
Deliberazione N. 469
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04  91

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 13/09/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Istituzione del Centro di riferimento regionale per la prevenzione, diagnosi e 
trattamento della calcolosi urinaria della A.O.U. Federico II.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a) con DCA n. 33 del 17.05.2016 e ss.mm.ii. è stato approvato il Piano Regionale di Programmazione della
Rete Ospedaliera ai sensi del D.M. 70/2015;

b) con DCA n. 99 del 22.09.2016 è stato approvato il Piano regionale di Programmazione della Rete per
l’Assistenza Territoriale 2016-2018.

PREMESSO, altresì, che:

a) tra gli obiettivi dei richiamati provvedimenti Commissariali vi è, prioritario, quello di garantire per le varie
patologie l’autosufficienza su base provinciale, delineandosi così una rete regionale complessivamente in
grado di garantire al cittadino riferimenti certi ed appropriati per qualsiasi patologia anche complessa e
particolare;

b) la moderna concezione di rete assistenziale si fonda sul modello Hub & Spoke che è, ad oggi, la risposta
più efficace alle esigenze degli  enti  sanitari  in quanto permette di  passare da una concezione mono-
specialistica alla realizzazione di un percorso di cura per il paziente costruito sui suoi bisogni in un’ottica
multi-specialistica integrata di sistema;

c) che il  modello  Hub and Spoke  basa la sua filosofia - in particolare per l’emergenza e per particolari
patologie  ad  elevata  complessità  -  sulla  individuazione  di  centri  di  riferimento  (regionali,  provinciali,
interaziendali)  dotati  di  specifici  requisiti  e con compiti  diversificati  a seconda delle esigenze regionali
(centri di riferimento regionale, centri di rilevanza regionale, centri di eccellenza, centri prescrittori, centri
“pilota”, centri per l’autorizzazione alle cure all’estero, ecc.);

d) dai menzionati provvedimenti risulta l’esigenza della individuazione, all’interno della rete assistenziale, di
specifici punti di riferimento sul piano assistenziale e scientifico;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0033055 del 29/07/2022 l’AOU Federico II ha richiesto l’istituzione di un
nuovo centro di riferimento regionale per la prevenzione, diagnosi e trattamento della calcolosi urinaria presso la
U.O.C.  di  Urologia  dell’AOU  Federico  II  allegando  la  produzione  quali-quantitativa,  quella  scientifica  e  i
riconoscimenti della suddetta UOC;

 RILEVATO CHE, dall’istruttoria degli Uffici competenti risulta che:

a) la UOC di Urologia della AOU Federico II- centro per la diagnosi ed il trattamento della calcolosi urinaria-
ha un ruolo strategico sul territorio regionale e provinciale, ed in particolare esegue procedure mininvasive
per la calcolosi urinaria con trattamento di litotrissia extracorporea ad onde d’urto (ESWL), di litotrissia
percutanea (PCNL) e di ureterolitotrissia (URSL);

b) la presenza, presso l’indicata UOC di Urologia della Federico II,  di nuove tecnologie e di professionisti
riconosciuti  sul  territorio  nazionale  ed  internazionale  hanno  permesso  di  invertire  il  fenomeno  della
migrazione sanitaria,  ad oggi risulta  essere un forte polo di  attrazione per tutti  i  pazienti  delle regioni
meridionali (Calabria, Basilicata, Puglia);

c) presso la UOC di Urologia della Federico II circa l’80% dei pazienti affetti da calcolosi urinaria vengono
operati annualmente con il trattamento mininvasivo della litotrissia extracorporea ad onde d’urto (ESWL),
con litotrissia percutanea (PCNL) e ureterolitotrissia (URSL);

d) la UOC di Urologia della AOU Federico II- centro per la diagnosi ed il trattamento della calcolosi urinaria-è
in  possesso  dei  requisiti  strutturali,  tecnologici,  organizzativi,  dei  servizi  integrati,  delle  competenze
cliniche  e  di  formazione  previsti  dal  regolamento  della  SIU (Società  Italiana  di  Urologia),  per  essere
individuato quale Centro Nazionale di Riferimento della stessa società;

CONSIDERATO che  sussiste l’obiettivo di realizzare e identificare strutture ad elevata qualifica professionale,
tecnologica  e  logistica  idonee a  garantire,  con strumenti  all’avanguardia,  il  trattamento  di  patologie  –  anche
complesse e acute - a media ed elevata necessità assistenziale;

RITENUTO: 



a) di dover istituire il Centro di riferimento regionale per la prevenzione, diagnosi e trattamento della calcolosi
urinaria con funzioni di capofila e di coordinamento di tutte le strutture operanti sul territorio campano nel
medesimo settore, diventando il punto di riferimento per i pazienti della Regione Campania e delle regioni
limitrofe per i trattamenti della calcolosi delle vie urinarie con tecniche mininvasive ESWL, PCNL, URSL, al
fine di garantire sostegno integrato nell’accesso alla diagnosi precoce e alle cure e per migliorare la qualità
assistenziale;

b) di dover individuare, a tal fine, la Unità Operativa Complessa di Urologia della Federico II, in possesso
delle caratteristiche necessarie e di una qualificata attività clinica e/o di ricerca adeguate al ruolo di Centro
Regionale;

PROPONE e la Giunta a voto unanime

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di  istituire il  Centro  di  riferimento regionale  per  la  prevenzione,  diagnosi  e  trattamento  della
calcolosi urinaria  con funzioni di capofila e di coordinamento di tutte le strutture operanti sul territorio
campano nel medesimo settore, diventando il punto di riferimento per i pazienti della Regione Campania e
delle regioni limitrofe  per i trattamenti della calcolosi delle vie urinarie con tecniche mininvasive ESWL,
PCNL, URSL, al fine di garantire sostegno integrato nell’accesso alla diagnosi precoce e alle cure e per
migliorare la qualità assistenziale;

2. di  individuare, a tal fine, la Unità Operativa Complessa di Urologia della Federico II, in possesso delle
caratteristiche necessarie e di una qualificata attività clinica e/o di  ricerca adeguate al ruolo di  Centro
Regionale;

3. di trasmettere la presente delibera all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale,
alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale,
all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione
Campania ed al BURC per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 469 del 13/09/2022 DG      04  91

O G G E T T O  :

Istituzione del Centro di riferimento regionale per la prevenzione, Diagnosi e Trattamento della 
Calcolosi urinaria della A.O.U. Federico II.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   27/09/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Postiglione Antonio 15437 27/09/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 13/09/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 27/09/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


